(sessenta) dtas a contar do recebimento da requisição pelo ente devedor.

_ Para uma perspectiva futura, caso a lei fosse sancionada, e considerando a 
projeção do salano-mínimo de R$ 1.631,00 para o ano de 2026, „ limite de RPV seria elevado 

para o patamar de R$ 32.620,00 (trinta e dois mil, seiscentos e vinte reais).
A proposta, ao multiplicar o limite de valor que define o que é "pequeno valor" 

para o Mumctpio de Pauto Afonso, tmnsforma uma fatia significativa do passivo judicia! que 

°je sena paga de forma programada e ptorianual via precatórios, em despesa de curtíssimo

[...]

conforme a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), 
exige rigoroso cumprimento de requisitos que foram sumariamente ignorados durante a 

tramitação legislativa.
O aumento do limite da RPV de R$ 8.157,41 (oito mil centro cinquenta e sete 

reais e quarenta e um centavos) para R$ 30.360,00 (trinta mil, trezentos e sessenta reais) tem o 

efeito direto de retirar milhares de débitos do regime de Precatórios, que é de pagamento 

programado e futuro, submetendo-os ao regime de RPV, que deve ser quitado em 60 

(sessenta) dias, conforme o artigo 3o do próprio Projeto.
Tal migração massiva de passivo de longo prazo para passivo de curto prazo é o

[...]

A inobservância dessas normas de ordem pública e de responsabilidade fiscal 
confere ao projeto o status de ato temerário, com potencial lesivo ao patrimônio público.

Para demonstrar a simplicidade e a gravidade desta expansão de despesa, basta um 

olhar nos dados fiscais do Município. Em 2025, já foram pagos R$ 170.699,19 (cento e 
setenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e dezenove centavos) decorrentes de 45 
(quarenta e cinco) Requisições de Pequeno Valor, utilizando o limite atual de

Evidencia-se que o Projeto de Lei n° 70/2025 não foi instruído com a 
demonstração da origem dos recursos para o custeio do aumento expressivo do passivo de

[...]

federação. Precedente do STF. 4. Modulação dos efeitos da declaração de 
inconstitucional idade para que o termo inicial seja deslocado para a data de 
publicação do acórdão (art. 27 da Lei n° 9.868/99). em obediência aos princípios da

aproximadamente R$ 8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um 
centavos).

O Município possui um volume alto de ações judiciais em fase de cumprimento 
de sentença, e a elevação do limite para RS 30.360,00 (trinta mil trezentos e sessenta reais) 
acarretaria um aumento exponencial para o passivo de curtíssimo prazo.

Uma estimativa conservadora, baseada cm um acréscimo de 100 (cem) 
requisições judiciais que passariam do regime de precatório para o regime de RPV, provocaria 
um aumento de despesa de curto prazo de mais de RS 3.000.000,00 (três milhões de reais) em

[...]

absurdo ainda, é constatar que grandes centros urbanos e capitais federais de elevado Produto 
Interno Bruto (PIB) adotam limites signifícativamente inferiores.

O Município de Salvador/BA1, detentor de um orçamento multibilionário2, fixou 

seu teto da RPV em um valor nominal que, corrigido, é de deR$ 8.157,41 (oito mil, cento e 

cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos)3, dramaticamente inferior aos R$ 
30.360,00 propostos por este Projeto de Lei.

A adesão ao teto do maior benefício do Regime Geral de Previdência Social, 
praticada hoje em Paulo Afonso, é a mesma escolha prudente adotada por entes com gigante